UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai Luật Thư viện và các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày      tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung Luật Thư viện,

Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18/8/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Thư viện và các văn bản có liên quan; đẩy mạnh thông tin,

giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên

chức và cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện về phát triển văn hóa đọc, các

chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển

sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc.

- Có giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của thư viện/tủ sách hiện có

của cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng nhu cầu giải trí, nghiên cứu của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, góp phần thúc đẩy, nâng cao chất lượng

văn hóa đọc.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý Nhà

nước về thư viện; tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách, chiến lược, kế hoạch

phát triển thư viện, văn hóa đọc trên địa bàn huyện.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức chực hiện các nội dung

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản này. Định kỳ tổng hợp báo cáo

Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

- Tổ chức tuyên truyền Luật Thư viện, các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật và phản ánh phong trào văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn huyện

đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

2

- Nâng cao chất lượng hoạt động của thư viện huyện; triển khai việc ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của thư viện huyện nhằm từng bước

hiện đại hóa thư viện đáp ứng nhu cầu người sử dụng.

- Thường xuyên hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ

phụ trách thư viện, tủ sách cơ sở; tăng cường luân chuyển sách, báo về cơ sở

phục vụ bạn đọc.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào

tạo, chỉ đạo hệ thống thư viện trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động

phát triển văn hóa đọc học đường.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

trước ngày 25/11 hằng năm (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp)./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chánh, PCVPTH UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT. VHTT      b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-11T16:31:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ma Kim Thu<tpvhtt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-02-17T09:05:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-17T16:02:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T09:28:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T09:29:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-18T09:29:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!